Дело № 1-198/2025

91RS0024-01-2025-000569-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 марта 2025 года г.Ялта

Ялтинский городской суд Республики Крым в составе: председательствующего – судьи Алтунина А.В., при секретаре Полищук А.В., с участием государственного обвинителя – Дёрина Н.И., подсудимого – ФИО1, защитника – адвоката Степаненко С.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, №

<

номер> года рождения, уроженца г. 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина Российской Федерации от 18 августа 2021 года серии №

<

номер> № №

<

номер>, образование среднее профессиональное, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, 09.01.2025, примерно в 09-00 часов, у ФИО1, находящегося по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Реализуя преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно и противоправно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в указанное время суток, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки №

<

номер>» в корпусе черного цвета, IMEI №

<

номер> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществил вход на интернет-сайт «№

<

номер>», где в интернет – магазине «№

<

номер>» в ходе переписки с неустановленным в ходе дознания лицом договорился о приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство №

<

номер>) в значительном размере. Затем ФИО1 в мобильном приложении «РНКБ» перевел на указанный в ходе переписки с неустановленным лицом номер банковской карты денежные средства в сумме №

<

номер> руб. в счет оплаты за наркотическое средство.

После этого, в этот же день, примерно в 13-20 часов, ФИО1, предварительно получив от неустановленного в ходе дознания лица сообщение, содержащее сведения о местонахождении ранее оплаченного им наркотического средства, проследовал на отрытый участок местности, расположенный в лесном массиве, в районе 

<

адрес> (координаты №

<

номер>), где на земле в листве у дерева обнаружил и взял полимерный пакет с пазовым замком и полосой красного цвета, покрытый пластилином коричневого цвета и отрезком фольги, в котором находилось ранее оплаченное им вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – №

<

номер>), массой не менее №

<

номер> г, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта, которое стал незаконно хранить при себе в левом переднем кармане надетых на нем брюк светло-серого цвета, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

09.01.2025 года, в период времени с 14-40 до 14-57 часов оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Ялте ФИО2 в районе дома 

<

адрес> Крым, в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, в левом переднем кармане надетых на нем брюк светло-серого цвета, был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовым замком и полосой красного цвета, покрытый пластилином коричневого цвета и отрезком фольги, в котором находилось крупнокристаллическое вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта №1/3 от 16.01.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,51 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства РФ № 681 (с изменениями) от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В судебном заседании подсудимый признал свою вину в совершении преступления и раскаялся в содеянном, подтвердил достоверность установленных досудебным следствием обстоятельств совершения преступления и согласился с его юридической квалификацией. При этом поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, указав, что осознает последствия такого ходатайства, в том числе недопустимость обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения, и что ходатайство является добровольным, согласованным с защитником. Права, предусмотренные статьями 48 - 51 Конституции РФ и статьями 47, 314 УПК РФ, ему разъяснены и понятны.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что подсудимый заявил данное ходатайство добровольно, правовые последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Поскольку по настоящему делу соблюдены условия, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314, 315 УПК РФ, для рассмотрения дела в особом порядке, суд находит возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и полностью подтверждается собранными доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Данные о личности ФИО1 и его поведение в судебном заседании, не вызывают сомнений во вменяемости подсудимого. Следовательно, подсудимый может нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, и личность подсудимого ФИО1: является гражданином Российской Федерации (л.д. 63), ранее не судим (л.д. 65, 66), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 64), на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит (л.д. 68). 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает: на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В судебном заседании подсудимый заявил о готовности уплатить штраф, ссылаясь на наличие у него достаточных денежных средств. 

При указанных обстоятельствах суд соглашается с мнением стороны защиты о виде наказания и назначает подсудимому наказание в виде штрафа. 

Меру пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч рублей).

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель – отделение Республика Крым Банка России, УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте, л/с №

<

номер>); р/с №

<

номер> ИНН/КПП №

<

номер>; БИК №

<

номер>; к/с №

<

номер>, ОКТМО №

<

номер>; КБК №

<

номер>, УИН №

<

номер>.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, находящееся в Центральной камере хранения наркотических средств 

<

адрес>, согласно квитанции №№

<

номер> от 

<

дата> года, - хранить до решения вопроса по уголовному делу, выделенному из уголовного дела №№

<

номер>, по факту сбыта наркотического средства; мобильный телефон марки «№

<

номер>» в корпусе черного цвета, IMEI №

<

номер> находящийся на хранении у ФИО1, - конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Ялтинский городской суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

Судья: